
COMUNE DI VILLAURBANA 

Provincia di Oristano 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

 

N°  045 

del 28.11.2008 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO 
 

Rettifica deliberazione C.C. n° 18 del 12.05.2008 avente per 

oggetto: “Programmazione intervento Impianto Solare 

Fotovoltaico – Scuole Elementari/Campo Sportivo/ Ludoteca 

Comunale”.- 
 
 
 

L’anno DUEMILAOTTO il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 19,00 in 

Villaurbana nella Casa Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 

All’appello risultano: 

 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA           Luca X  SALIS          Antonio  X 

NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  

ATZENI           Maurizio X  DERIU         Liana Vincenza  X 

DESSI’              Mauro  X MELONI     Dino X  

FADDA         Marco Luigi  X MELONI     Fabrizio X  

PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco  X 

PULISCI     Ornella X  TOTALE 8 5 

 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 

ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 

 

Elab.:  F.D. 

Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera della Giunta Regionale n° 30/9 del 2 agosto 2007, con la quale è stato approvato il Programma 

relativo ai “Finanziamenti per interventi per l’utilizzo delle energie rinnovabili e il risparmio ed efficienza 
energetica sugli edifici pubblici”, per l’importo di € 6.700.000,00 sul Bilancio Regionale 2007; 

- bando pubblico per il cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie, 

pubblicato sul BURAS parte III n° 25 del 21agosto 2007, sul sito Internet della Regione Sardegna e sui maggiori 

quotidiani locali, con scadenza 15 ottobre 2007; 

- Determinazione RAS-Ass.to Difesa dell’Ambiente n° 34467/det/1400 del 9 ottobre 2007, con la quale è stato 

prorogato il termine di scadenza del suddetto bando al 5 novembre 2007; 

- Deliberazione della G.C. n° 111 del 5.11.2007, avente per oggetto “Bando Regionale per il cofinanziamento di 

impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie (art. 15, comma 7, L.R. n° 2/2000); 

- Determinazione (RAS-Ass.to Difesa dell’Ambiente n° 5372/det/58 del 27.02.2008), con la quale è stata 

approvata la graduatoria degli Enti beneficiari del finanziamento citato; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n° 018 del 12.05.2008 con la quale è stato programmato l’intervento di 

cui all’oggetto per un importo complessivo di € 295.000,00, di cui € 58.792,00 derivanti da finanziamento RAS 

ed € 236.208,00 con fondi del bilancio comunale mediante assunzione di mutui con la Cassa DD.PP.; 

ovvero: 

Campo Sportivo- finanziamento RAS € 25.296,00-            cofinanziamento Comune        € 101.704,00; 

Scuola Elementare- finanziamento RAS € 22.728,00-        cofinanziamento Comunale      €  91.272,00; 

Ludoteca Comunale – finanziamento RAS € 10.768,00      cofinanziamento Comunale     €  43.232,00; 

                               TOT. Finanz. RAS € 58.792,00       TOT. Cof. Com.(CC.DD.PP)   € 236.208,00;  

DATO ATTO che in sede di redazione dei progetti esecutivi degli interventi programmati con l’atto C.C. n. 

18/08 citato si è pervenuti ad una maggiore spesa per gli stessi secondo quanto in appresso indicato: 

Campo sportivo 

Totale lavori (al lordo degli oneri di sicurezza)  €                   110.729,54  

IVA (10%)  €                     11.072,95  

Somme a disposizione dell'amministrazione  €                     17.982,32  

Importo complessivo €                   139.784,81  

 

Scuola Elementare 

Totale lavori (al lordo degli oneri di sicurezza)  €                     99.323,23  

IVA (10%)  €                       9.932,32  

Somme a disposizione dell'amministrazione  €                     16.144,45 

Importo complessivo €                    125.400,00  

 

Ludoteca 

Totale lavori (al lordo degli oneri di sicurezza)  €                     45.641,03  

IVA (10%)  €                       4.564,10  

Somme a disposizione dell'amministrazione  €                       9.206,86  

Importo complessivo €                     59.412,00  



CHE si rende necessario rettificare l’atto di programmazione predetto relativamente agli importi degli interventi 

nel loro complesso e in particolare rispetto all’importo dei singoli mutui da accendere  con la Cassa Depositi e 

Prestiti come di seguito precisato: 

Campo Sportivo… importo complessivo dell’opera  € 139.784,81  mutuo CC.DD.PP.  €   114.488,81 

Scuola Elementare  importo complessivo dell’opera € 125.400,00  mutuo CC.DD.PP.  €   102.672,00 

Ludoteca Comunale importo complessivo dell’opera € 59.412,00   mutuo CC.DD.PP.. €    48.644,00 

PRECISATO che: 

-a seguito dell’entrata a regime degli Impianti fotovoltaici, il Comune otterrebbe comunque degli introiti per la 

produzione e vendita di energia e che tali introiti dovrebbero integralmente ricoprire le rate dei mutui di che 
trattasi; 

- con deliberazione del C.C. n° 2 del 5.03.2008 è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2008 e suoi 

allegati; 

- con deliberazione del C.C. n°  27 del 29.06.2007 è stato approvato il Rendiconto di gestione anno 2006; 

- il Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario ha accertato, ai sensi dell’art. 204 e s.m.i. del T.U. 

267/2000, la capacità di indebitamento dell’Ente; 

-  con deliberazione del C.C. in data odierna, successiva alla presente, si procederà alla variazione di Bilancio, in 

cui verranno adeguati gli importi dei mutui da contrarre; 

RILEVATO che, ai fini dell’approvazione dello schema di contratto per l’assunzione dei mutui da parte del 

Responsabile del Servizio, si rende necessario acquisire l’autorizzazione da parte del Consiglio Comunale alla 

contrazione dei mutui in argomento; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 D. Lgs. n° 

267/2000; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 
 

 

DELIBERA 

 

1) A parziale rettifica dell’atto C.C. n° 18 del 12.05.2008, il programma delle opere previste viene modificato 

nei seguenti importi: 

 Campo Sportivo    Importo totale intervento € 139.784,81    RAS € 25.296,00- mutuo cc.dd.pp. €   114.488,81 

 Scuola Elementare     Importo totale intervento € 125.400,00 RAS € 22.728,00- mutuo cc.dd.pp. € 102.672,00  

 Ludoteca Comunale  Importo totale intervento € 59.412,00  RAS € 10.768,00- mutuo cc.dd.pp.  €    48.644,00 

2) Autorizzare il Comune all’assunzione di n° 3 mutui con la Cassa DD.PP. per il cofinanziamento delle opere 

citate e per gli importi sudescritti : 

2) Dare atto che, ai sensi dell’art. 204 del T.U. n° 267/2000, è stata accertata la capacità d’indebitamento del 

Comune, come da prospetto a firma del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, Allegato A); 

3) Per l’adempimento delle obbligazioni di pagamento delle rate dei mutui provvederà il Comune di 

Villaurbana, precisando che, con l’entrata a regime degli impianti Fotovoltaici, all’Ente deriveranno introiti che 

andranno a coprire gli importi delle rate medesime; 

4) La quantificazione degli oneri a carico del Comune verrà determinata in sede di stipula del contratto con la 

Cassa DD.PP 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON SEPARATA e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 

 
 

 
==================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

03.12.2008  al  18.12.2008 

 

 

 

Villaurbana, li  03.12.2008 

 

 

             IL SEGRETARIO 

                F.to F. Deplano 
        

                  _______________________ 
  

 

==================================================================== 

 

 

E’ copia conforme all’originale.- 

 

 

Villaurbana, li 03.12.2008 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 

 

 
 

 

 

==================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 

03.12.2008  al  18.12.2008 

 

 

 

Villaurbana, li  03.12.2008 

 

 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        

                       _______________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 


